



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Marek Michalak

ZEW/500/25-1/2011/MP

Warszawa, 1 lipca 2011 roku

**Pani
Małgorzata Krasnodębska-Tomkiel
Prezes Urzędu Ochrony
Konkurencji i Konsumentów**

ponownie chciałbym zwrócić uwagę na problem bezpieczeństwa dzieci korzystających z urządzeń instalowanych w miejscach przeznaczonych do zabawy (tę sprawę poruszyłem w piśmie skierowanym do Pani Prezes 9 czerwca 2009 r.)

Z niepokojem odbieram informacje o tragicznych wypadkach na boiskach i placach zabaw z udziałem dzieci. Są to zdarzenia bardzo dramatyczne – kończą się nie tylko poważnymi obrażeniami ciała, ale czasem także śmiercią dzieci. Tylko w ostatnim czasie media nagłośniły tragedię pięcioletniej dziewczynki w Gnieźnie (upadek z urządzenia na przedszkolnym placu zabaw) i ośmiolatki z Gronowa (została przygnieciona bramką na boisku).

Dla dziecka zabawa jest najważniejszą formą aktywności, pozytywnie wpływającą zarówno na jego rozwój fizyczny, jak i psychiczno-społeczny. Podkreślają to pedagodzy, mówi o tym także Konwencja o Prawach Dziecka, gwarantująca mu prawo do uczestniczenia w zabawach i zajęciach rekreacyjnych (art. 31 Konwencji). Dlatego, realizując to zobowiązanie, należy stworzyć odpowiednie warunki do atrakcyjnej i wartościowej zabawy – również poprzez nadzór nad organizacją bezpiecznego miejsca rekreacji.

W odpowiedzi z 25 czerwca 2009 r. przedstawiła Pani Prezes podjęte działania – zarówno kontrolne, jak również informacyjno-edukacyjne – mające na celu poprawę bezpieczeństwa bawiących się dzieci oraz zwiększenie świadomości społecznej na ten temat. W piśmie zapewniono o stałym monitorowaniu zagadnienia bezpieczeństwa placów zabaw. Pragnę docenić to zaangażowanie w ochronę dzieci przed zagrożeniami w miejscach, które służą im do zabawy.

Mając na uwadze tak poważne wypadki dzieci, jakie ostatnio miały miejsce, dostrzegam jednak potrzebę ponownego przeprowadzenia działań kontrolnych nie tylko sprawności technicznej urządzeń na placach zabaw (o co zwróciłem się do Głównego Inspektora Nadzoru Budowlanego), ale i stanu bezpieczeństwa urządzeń oferowanych przez producentów i dystrybutorów. Ważne jest również podnoszenie świadomości społecznej, w tym uwrażliwienie rodziców i opiekunów na problem właściwej opieki oraz bezpieczeństwa bawiących się dzieci.

W tym miejscu pragnę zwrócić Pani uwagę na problem dostosowania urządzeń zabawowych do potrzeb psychofizycznych dzieci w różnym wieku oraz wyraźnego oznaczenia, dla jakiej kategorii wiekowej są przeznaczone. Właściwy dobór urządzeń jest szczególnie ważny w miejscach, z których korzystają najmłodsze dzieci.

W związku z powyższym, na podstawie art. 10a ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz. U. Nr 6, poz. 69 z późn. zm.), zwracam się z prośbą o wzmocnienie działań w celu poprawy bezpieczeństwa w miejscach rekreacji dla dzieci.

Będę niezmiernie wdzięczny za informację o aktualnie podejmowanych inicjatywach, jak również planowanych działaniach w tym zakresie.

Z wyrazami szacunku
Marek Jankowski



Warszawa, 30.07.2011

Warszawa, 7.07.2011

Pan Marek Michalak
Rzecznik Praw Dziecka

Szanowny Panie Rzeczniku

W odpowiedzi na pismo z dnia 1 lipca 2011 r., sygnatura ZEW/500/25-1/2011/MP, chciałabym zapewnić, że zarówno Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów, jak i Inspekcja Handlowa podejmują w zakresie swoich kompetencji wszelkie działania które mogą przyczynić się do poprawy bezpieczeństwa wszystkich grup konsumentów, a w szczególności dzieci. Prowadzimy nie tylko stałe, okresowe kontrole poszczególnych grup produktów, ale reagujemy na wszelkie sygnały z których wynika, że przyczyną wypadku mogła być wada produktu. Także w przypadku zdarzenia które miało miejsce w Gnieźnie zwróciliśmy się do Prokuratury Rejonowej w Gorzowie Wielkopolskim o przekazanie informacji i ustaleń, które umożliwią przeprowadzenie kontroli u producenta drabinki, na której znajdowała się poszkodowana dziewczynka.

Uprzejmie dziękuję za przekazanie sugestie dotyczące kontroli producentów i dystrybutorów urządzeń przeznaczonych do montowania na placach zabaw - zostaną one uwzględnione w przyszłorocznym planie kontroli Inspekcji Handlowej. Jednocześnie chciałabym przekazać kilka wniosków jakie wyływają z poprzedniej kontroli tej grupy produktów, która miała miejsce w III kwartale 2009 r.

W toku wskazanej wyżej kontroli inspektorzy Inspekcji Handlowej sprawdzili m.in. 21 producentów i 6 dystrybutorów urządzeń przeznaczonych do montowania na placach zabaw. Z uwagi na fakt, iż większość przedsiębiorców produkuje te urządzenia tylko na konkretne zamówienia, część z nich nie posiadała urządzeń na stanie magazynowym. Ponadto, niektóre produkty są składane dopiero na miejscu przeznaczenia, w związku z czym trudno dokonać oceny ich bezpieczeństwa u producenta (w przypadku niektórych urządzeń konieczne jest trwałe zakotwiczenie w podłożu).

Jednocześnie uprzejmie informuję, że spośród skontrolowanych 116 partii zastrzeżenia w zakresie bezpieczeństwa zgłoszono jedynie do 2 %. W związku z tym, należy zwrócić uwagę, że bardzo istotny jest prawidłowy montaż i konserwacja tego typu urządzeń już po

ich zainstalowaniu. Dlatego w mojej opinii ogromne znaczenie ma stałe monitorowanie bezpieczeństwa urządzeń które już się znajdują na placach zabaw.

Chciałabym także podkreślić, że Urząd współpracuje także z organizacjami pozarządowymi w zakresie propagowania wiedzy i wzrostu świadomości organów odpowiedzialnych za kontrolę placów zabaw. Temu celowi służy m.in. strona internetowa <http://www.plac zabaw.uokik.gov.pl/>, na której zamieszczono informacje przydatne zarówno dla rodziców, jak i administratorów placów zabaw.

2 powierzeniem

Z up. Prezesa Urzędu
Ochrony Konkurencji i Konsumentów
Małgorzata Kozak
Małgorzata Kozak
Wiceprezes





Prezes Urzędu Ochrony
Konkurencji i Konsumentów
Małgorzata Krasnodębska - Tomkiel



DNR-70-8(90)11/12/KS

Warszawa, 18.12.2012

Pan Marek Michalak
Rzecznik Praw Dziecka

Szanowny Panie!

W nawiązaniu do pisma z dnia 1 lipca 2011 r., sygnatura ZEW/500/25-1/2011/MP i późniejszej korespondencji dotyczącej śmiertelnego wypadku do którego doszło w dniu 30 maja 2011 r. na przedszkolnym placu zabaw w Gnieźnie, uprzejmie informuję, że z informacji zawartych w piśmie Prokuratury Rejonowej w Grodzisku Wielkopolskim z dnia 6 grudnia 2012 r. wynika, że urządzenie Karolina Mini 30021 nie było przeznaczone dla grupy wiekowej dzieci uczęszczających do tej placówki (zgodnie ze specyfikacją urządzenie jest przeznaczone dla dzieci w wieku 7 - 15 lat).

Z pisma tego wynika także, że Prokuratura wystąpiła już do Prezydenta Miasta Gniezna o usunięcie tego urządzenia i kontrolę pozostałych placów zabaw na terenie miasta.

W związku z powyższym, w świetle uzyskanych informacji brak jest przesłanek do podjęcia działań w tej sprawie na podstawie ustawy z dnia 12 grudnia 2003 r. o ogólnym bezpieczeństwie produktów (Dz. U. Nr 229, poz. 2275, z późn. zm.).

Z poważaniem

Zmiany Prezesa Urzędu
Ochrony Konkurencji i Konsumentów

Małgorzata Kozak
Małgorzata Kozak
Wiceprezes